АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 26.10.2018                                                               № 69

поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной программы  «Поддержка

развития  субъектов малого и среднего предпринимательства

в Первомайском сельском поселении  Ленинградского района

на 2019 - 2021 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-

ции», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в  Краснодарском крае»,

в соответствии со статьей  35  Устава Первомайского сельского поселения Ле-

нинградского района,  в целях   реализации  государственной политики в обла-

сти поддержки и развития малого предпринимательства в Первомайском сель-

ском поселении Ленинградского  района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка развития субъек-

тов малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселе-

нии  Ленинградского района на 2019-2021 годы» (приложение).

2. Ведущему специалисту администрации Первомайского сельского по-

селения А.А. Осовий осуществлять финансирование расходов на реализацию

муниципальной программы «Поддержка развития субъектов малого и среднего

предпринимательства в Первомайском сельском поселении Ленинградского

района на 2019-2021 годы» в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете

Первомайского сельского поселения Ленинградского  района на эти цели.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4.  Настоящее постановление  вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Первомайского сельского

поселения Ленинградского района                                   Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внес:

Главный специалист администрации

Первомайского сельского поселения                                                     А.А. Осовий

Проект согласован:

Начальник общего отдела администрации

Первомайского сельского поселения                                                М.П. Малыш

             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                         УТВЕРЖДЕН

                        постановлением администрации

                                     Первомайского сельского поселения

                                                        Ленинградского района

                                 от 26.10.2018 № 69

Паспорт

муниципальной программы

Первомайского  сельского поселения Ленинградского района

 «Поддержка  развития субъектов малого и среднего предприниматель-

ства в Первомайском сельском поселении  Ленинградского района на

2019 - 2021 годы»

1.Координатор муниципаль-
ной программы

администрация Первомайского сельского

поселения Ленинградского района

2.Координаторы подпрограмм

администрация Первомайского сельского

поселения Ленинградского района
3.Участники муниципальной
программы

администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

4.Подпрограммы муници-
пальной программы

Не предусмотрены

5.Цели муниципальной про-
граммы

-обеспечение благоприятных условий для

развития субъектов малого  и среднего пред-

принимательства;

-увеличение количества субъектов малого и

среднего  предпринимательства;

-обеспечение занятости населения и разви-

тие самозанятости;

-увеличение объема производимых субъек-

тами малого и среднего  предприниматель-

ства товаров (работ, услуг);

-совершенствование правовых и экономиче-

ских  условий для развития малого и средне-

го предпринимательства в Первомайском

сельском поселении
6.Задачи муниципальной про-
граммы

-совершенствование внешней среды для раз-

вития малого и среднего предприниматель-

ства;

-увеличение числа субъектов малого пред-

принимательства;

-повышение конкурентоспособности   мало-

го предпринимательства.
7.Перечень целевых показате- - количество малых и средних предприятий;

лей муниципальной програм-
мы

-количество предпринимателей без образо-

вания                   юридического лица; -

численность             работников на

малых и средних                    предприятиях;

-объем налоговых поступлений в бюджет

сельского поселения субъектов малого  и

среднего предпринимательства
8.Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2019 – 2021 годы

9. Объемы бюджетных ассиг-
нований муниципальной про-
граммы, всего,
в т.ч. по годам и источникам
финансирования

объем финансовых ресурсов,

предусмотренных на реализацию муници-

пальной программы составляет

90,0 тыс. руб. в том числе по годам:

2019 год –30,0 тыс. руб. (средства бюджета

Первомайского сельского поселения Ленин-

градского района);

2020 год  – 30,0 тыс. руб. (средства бюджета

Первомайского сельского поселения Ленин-

градского района);

2021 год  – 30,0 тыс. руб. (средства бюджета

Первомайского сельского поселения Ленин-

градского района);

1 . Характеристика текущего состояния и прогноз

развития сферы малого  и среднего предпринимательства

На территории  Первомайского  сельского поселения насчитывается

25 субъектов  малого и среднего предпринимательства, из них   11 - заняты   в

сельскохозяйственном  производстве, 14 - в сфере  потребительского рынка.

Общая  численность  занятых  в этой  сфере экономики  составляет  255  чело-

век.  Темп роста  занятых  в малом и среднем предпринимательстве  составил

за  2018 год 106,0 процента.

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью

современной рыночной системы хозяйствования, играет значимую роль в эко-

номическом развитии поселения и нуждается в проведении комплекса эффек-

тивных мер по дальнейшему развитию.

Увеличения численности субъектов малого и среднего  предпринима-

тельства, повышения занятости населения, увеличение доли участия субъек-

тов малого предпринимательства в формировании валового  продукта можно

достичь только путем активизации механизмов  поддержки малого предпри-

нимательства, в том  числе  процесса  привлечения инвестиций  субъектами

этой  сферы  экономики.

 Возникает необходимость принятия программы поддержки  развития

малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении,

в рамках которой необходимо продолжить работу по совершенствованию

нормативной правовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов

малого предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что со-

хранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и

среднего предпринимательства в сельском поселении и  обеспечит дополни-

тельные возможности для нового этапа его развития.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Основной целью Программы является совершенствование  правовых и

экономических условий дальнейшего развития малого  и среднего предпри-

нимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов ма-

лого предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и сред-

него предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня соци-

альной защищенности работников малых предприятий);

- повышение темпов развития малого  и среднего предприниматель-

ства как одного из стратегических факторов социально-экономического раз-

вития района;

- увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в

формировании  всех составляющих валового продукта (производство товаров,

оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение сле-

дующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предприни-

мательства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности выпускаемой  субъектами мало-

го предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

№

п/п

Показатель Ед.

изм.

2019 г.

2020 г.

2021 г.

1 2 3 4 5 6

1 Количество

предпринимателей

без образования                   юри-

дического лица

чел. 25 25 25

2 Численность             работников

на

малых и средних

предприятиях

чел. 3 3 3

3 Объем налоговых

поступлений в

бюджет сельского поселения

субъектов малого  и среднего

предпринимательства

тыс.

руб.

86,0 90,0 94,0

Срок реализации программы: 2019- 2021 годы.

5. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Заказчик программы - администрация Первомайского сельского посе-

ления Ленинградского района.

Механизм реализации мероприятий программы определяется заказчи-

ком программы и предусматривает проведение организационных мероприя-

тий, обеспечивающих выполнение программы.

Координатор и исполнители программы:

- несут ответственность за реализацию программы в целом;

- формируют план реализации мероприятий программы на очеред-

ной финансовый год;

- осуществляет текущую работу по координации деятельности ис-

полнителей программы, обеспечивая их согласованные действия по подготов-

ке и реализации мероприятий программы.

Исполнители программы несут ответственность за качественное

своевременное исполнение мероприятий программы, целевое эффективное

использование выделяемых на их реализацию средств бюджета поселения.

 Корректировка программы, в том числе включение в нее новых меро-

приятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установ-

ленном порядке по предложению заказчика.

Главный специалист администрации

Первомайского сельского поселения                                                А.А. Осовий

 5

4. Обоснование

ресурсного обеспечения программы «Поддержка  развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Перво-

майском сельском поселении  Ленинградского района на 2019 - 2021 годы»

Годы реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местные бюд-

жеты

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма № 1 «Поддержка  развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Первомайском

сельском поселении  Ленинградского района на 2019 - 2021 годы»

1-й год реализации 30,0  0,0 30,0

2-й год реализации 30,0  0,0 30,0

3-й год реализации 30,0  0,0 30,0

Всего по подпрограмме 90,0  0,0 90,0

 6

3. Перечень мероприятий подпрограммы «Поддержка  развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Первомайском сельском поселении  Ленинградского района на 2019 - 2021 годы»

№

п/п

Наименование ме-

роприятия

Источник финансиро-

вания

Объем

финанси-

рования,

всего

(тыс.руб)

В том числе по годам
Непосредствен-

ный

результат реали-

зации мероприя-

тия

Участник муниципальной

программы
1-й год

реали-

зации

2-й год

реали-

зации

3-й год

реализа-

ции

1 2 4 5 6 7 8 10 11

1 Цель  Совершенствование нормативно-правовой базы по  регулированию предпринимательской деятельности и госу-

дарственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения

1.1 Задача  совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

1.1.1 Мероприятие № 1

Анализ норматив-

ных правовых актов

Российской Феде-

рации и субъектов

Российской Феде-

рации с целью при-

ведения в соответ-

ствие действующе-

му законодатель-

ству  нормативной

правовой  базы, ре-

гулирующей пред-

принимательскую

деятельность в

Первомайском

сельском поселении

Ленинградского

всего      Администрация Первомай-

ского сельского поселения

Ленинградского района
краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты - - - - -

внебюджетные источ-

ники

 7

района

1 2 4 5 6 7 8 10 11

1.2 Задача:  увеличение числа субъектов малого предпринимательства

1.2.1 Мероприятие № 1

Организационная

работа по привле-

чению руководите-

лей, специалистов и

работников  сферы

малого и среднего

предприниматель-

ства к повышению

уровня квалифика-

ции

всего

Администрация Первомай-

ского сельского поселения

Ленинградского района

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты

-

-
- -

Подготовка ква-

лифицированных

кадров для малого

и среднего пред-

принимательства

Первомайского

сельского поселе-

ния

внебюджетные источ-

ники

1.2.2 Мероприятие № 2

Организация   и

проведение  семи-

наров, «круглых

столов»,  «Дня от-

крытых дверей»

для  малого  пред-

принимательства

всего

Администрация Первомай-

ского сельского поселения

Ленинградского района

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты

9,0 3,0 3,0 3,0

Решение  про-

блемных вопро-

сов, связанных  с

осуществлением

предприниматель-

ской деятельности

внебюджетные источ-

ники

1.2.3 Мероприятие № 3

Оказание содей-

всего

краевой бюджет

 8

ствия  субъектам

малого и среднего

бизнеса в подго-

товке документов

на субсидирование

процентных ставок

по кредитам, полу-

ченным в кредит-

ных организациях

субъектами малого

и среднего  пред-

принимательства

федеральный бюджет

местные бюджеты 1,5 0,5 0,5 0,5 Оказание финан-

совой  поддержки

субъектов  малого

и среднего пред-

принимательства

внебюджетные источ-

ники

1.2.4 Мероприятие № 4

Привлечение хо-

зяйствующих

субъектов малого и

среднего предпри-

нимательства  к

участию  в  проек-

тах, обеспечиваю-

щих  получение

гарантий  краевого

гарантийного фон-

да.

всего

 краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты 1,5 0,5 0,5 0,5 Оказание финан-

совой  поддержки

субъектов  малого

и среднего пред-

принимательства

внебюджетные источ-

ники

1.3 Задача:  повышение конкурентоспособности   малого предпринимательства

1.3

 1

Мероприятие № 1

Участие предпри-

нимателей, осу-

ществляющих дея-

тельность на терри-

тории  сельского

поселения, в район-

ных выставочно-

всего

Администрация Первомай-

ского сельского поселения

Ленинградского района

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты 3,0 1,0 1,0 1,0 Повышение заин-

тересованности

субъектов малого

предприниматель-

ства в совершен-

 9

ярмарочных меро-

приятиях, подго-

товка коллективных

стендов на выста-

вочно-ярмарочные

мероприятия.

ствовании своей

деятельности

внебюджетные источ-

ники

1.4 Задача: Оказание финансовой поддержки субъектам малого  и среднего предприниматель-

ства

1.4.1 Оказания финансо-

вой поддержки

субъектам малого и

среднего предпри-

нимательства (на

условиях софинан-

сирования)

всего     Оказание финан-

совой  поддержки

субъектов  малого

и среднего пред-

принимательства

Администрация Первомай-

ского сельского поселения

Ленинградского района
 краевой бюджет

 федеральный бюджет

 местные бюджеты 75,0 25,0 25,0 25,0

 Итого всего 90,0 30,0 30,0 30,0

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты 90,0 30,0 30,0 30,0

внебюджетные источ-

ники